
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Actividades de Posgrado 2022

 
VISTO:

Que por EX-2021-00735565--UNC-ME#FO, la Sub-Secretaria de Posgrado, Prof. Dra.
Nora Brasca, eleva para su aprobación el Programa de Actividades de Posgrado para el
año 2022; y

CONSIDERANDO:

Que no hay objeciones que formular;

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

 

ARTICULO 1º: Aprobar el Programa de Actividades de la Escuela de Posgrado de
esta Facultad para el año 2022, cuyo anexo se adjunta a la presente.

ARTICULO 2º: Tómese nota, publíquese en el Digesto Electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese.

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES A DIECISÉIS DÍAS DEL MES DE
DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.

/ja







1 
 


  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


ACTIVIDADES DE POSGRADO 
 
 


AÑO 2022 
 


 
 


 
Informes e Inscripciones 


Escuela de Posgrado 
Facultad de Odontología UNC 


e-mail: infocursos@odontologia.unc.edu.ar 
Tel: 0351- 4333080 (interno 3) 


 
 
 
 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 1 de 26







2 
 


ACTIVIDADES DE POSGRADO 2022 
 


ÍNDICE 
 
CIRUGÍA  
• Cirugía para el práctico general. 


 
DIAGNÓSTICO POR IMÁGENES 
• Análisis e Interpretación de Tomografía Volumétrica de Haz Cónico (Cone Beam) 


 
FARMACOLOGÍA 
• Terapia Antiinfecciosa en la práctica general odontológica. 


 
FOTOGRAFÍA ODONTOLÓGICA 
• Fotografía Odontológica 
 
INFORMÁTICA 
• Diseño de Entornos Virtuales en Odontología. Nivel I 
• Diseño de Entornos Virtuales en Odontología. Nivel II 


 
ODONTOPEDIATRÍA 
• Indicación clínica, diseño y confección de aparatología para manejo del espacio en 


odontopediatría. 
 


PACIENTES CON DISCAPACIDAD  
• Abordaje y tratamiento odontológico integral para la salud bucal en personas con discapacidad. 
 
PROSTODONCIA 
• Desafíos que genera la rehabilitación integral, funcional y estética del paciente parcialmente 


edéntulo. 
 
 
 


INSCRIPCIÓN EN CURSOS DE POSGRADO 
 
 
 


REQUISITOS 
 


• Se puede pre-inscribir a los cursos por internet (desde el link del curso), lo cual tiene una 
validez de 10 días. Llenar una ficha de inscripción y pagar hasta una semana antes del 
comienzo del curso por transferencia bancaria 


• Pagar la primera cuota del curso, como requisito indispensable para reservar el lugar. Se 
realiza por transferencia bancaria a cuenta corriente Nº 8284/4 en la Sucursal Nueva 
Córdoba 917 del Banco de la Provincia de Córdoba, CBU   № 0200 917 301 000 000 828 
447; CUIL № 30-54667062-3. Enviar el comprobante vía e-mail 
a tesoreria@odontologia.unc.edu.ar , enviar el comprobante aclarando nombre del 
cursante y del curso.  


• Presentar fotocopias no legalizada del título, del documento de identidad, de la matrícula; 
para cursos con práctica clínica, seguro de mala praxis. Este trámite se puede hacer el 
primer día del curso. 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 2 de 26







3 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 


CIRUGÍA 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 3 de 26







4 
 


Nombre del curso: CIRUGÍA PARA EL PRÁCTICO GENERAL 
Director y dictante: Dr. Oscar Corominas. 
Codirector y dictante: Od. Walter Osterode. 
Dictantes: Dr. Gonzalo Mordcovich Maldonado, Od. Mario Pericás, Od. Mariano Giraudo, Od. 
Fernando Borrego, Dr. Sebastián Fontana, Od. Amadeo Bortoletto, Od. Ángel Daniel Talavera, Od. 
Menutti Lucio. 
Jefes de clínica: Dr. Gonzalo Mordcovich Maldonado, Od. Mario Pericás, Od. Mariano Giraudo, Od. 
Fernando Borrego. 
Características: Formación General. 
Modalidad de la actividad curricular: Teórico-práctico con práctica clínica de los cursantes y 
demostración práctica de los docentes. 
Objetivos:    
• Adquirir destrezas para la realización de diferentes prácticas quirúrgicas tendientes al diagnóstico 


y el tratamiento. 
• Reconocer los procesos patológicos más frecuentes que merecen tratamiento quirúrgico. 
• Solicitar, interpretar y evaluar métodos complementarios para el diagnóstico. 
• Determinar el momento apropiado para la realización de la intervención quirúrgica. 
• Conocer técnicas quirúrgicas generales y especiales aplicables a los distintos procesos 


patológicos. 
• Concientizar sobre los procesos patológicos que exigen actuar sin dilación. 
Contenidos: Tratamiento de los procesos infecciosos radiculares y maxilares. Apicectomía y sus 
variantes. Procesos infecciosos de los maxilares. Abscesos: diferentes vías de su propagación. 
Osteítis.  Osteomielitis. Tratamiento quirúrgico de los elementos dentarios retenidos. 
Odontogénesis y su relación con los tumores odontogénicos. Quistes y Tumores de los maxilares: 
Tratamiento quirúrgico. Osteonecrosis de los maxilares inducida por Bifosfonatos. Glándulas 
salivales. Tratamiento Quirúrgico. Comunicaciones Bucosinusales. Tratamiento quirúrgico. Cirugía 
paraprotésica, injertos óseos, levantamiento piso de seno maxilar. Implantes éxitos y fracasos. 
Fracturas de los maxilares: Traumatismo dento alveolar. Workshop sobre diferentes incisiones y 
suturas. 
Metodología de evaluación: Se aprobará con 7 (siete) o más puntos en escala de 1(uno) a 10 diez) 
una evaluación oral y escrita basada en los contenidos teóricos-prácticos. 
Fecha de Cierre de Inscripción: 20 de Julio de 2022. 
Fecha de inicio: 2 de agosto de 2022. 
Fecha de finalización: 3 de noviembre de 2022. 
Cronograma:  
MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 


Agosto 
Martes 2 
Jueves 4 


8.30 a 18.30 
8.30 a 13 


Teórico-prácticas 


Septiembre 
Martes 27 
Jueves 29 


8.30 a 18.30 
8.30 a 13 


Teórico-prácticas 


Octubre 
Martes 4 
Jueves 6 


8.30 a 18.30 
8.30 a 13 


Teórico-prácticas 


Noviembre 
Martes 1 
Jueves 3 


8.30 a 18.30 
8.30 a 13 


Teórico-prácticas 


Carga horaria: 52 horas (2 créditos) 
Cupo mínimo: 5 alumnos 
Cupo máximo: 20 alumnos 
Arancel: 4 cuotas de $7.000                  total: $28.000 
Requisitos: Ser Odontólogo/a, poseer matrícula y seguro de mala praxis vigente. 
 
 
 
 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 4 de 26







5 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


DIAGNÓSTICO POR IMÁGENES 
 
 
 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 5 de 26







6 
 


 


 


Nombre del curso: ANÁLISIS E INTERPRETACIÓN DE TOMOGRAFÍA VOLUMÉTRICA DE HAZ CÓNICO 
(CONE BEAM). 
Director y Dictante:  Dr. Juan Germán Flesia Farias. 
Dictantes: Od. José María Martínez. 
Características: Actualización. 
Modalidad de la Actividad Curricular: Virtual.  Teórico-práctica. 
Objetivos:  
• Incorporar conocimientos de las indicaciones correspondientes a la tomografía volumétrica en 


Diagnóstico por Imágenes, sensibilidad y especificidad para las diferentes situaciones clínicas. 
• Reconocer la anatomía normal, incluyendo las variantes anatómicas y patológicas en la 


tomografía Volumétrica para Diagnóstico por Imágenes Buco-Dento-Maxilares. 
• Interpretar las imágenes normales y patológicas, vinculándolas con la clínica y con las perspectivas 


terapéuticas del paciente.  
• Conocer y Manejar las diferentes plataformas virtuales en Diagnóstico por Imágenes 
Contenidos: 
Tomografía Volumétrica (TCHC). Fundamento. Reconstrucción Multiplanar y renderización de un 
modelo en 3D.  Aparatología. Ventajas – desventajas. Indicaciones.  Importancia diagnostica en 
distintas especialidades Odontológicas. Clínica de la Imagen, Flujo Imagenológico en Cirugía Buco 
Dento Maxilar. Clínica de la Imagen, Flujo Imagenológico en Endodoncia. Clínica de la Imagen, Flujo 
Imagenológico en Ortodoncia. Visualizadores- Especificaciones y Manejo. 
Metodología del curso:  Teórico-práctico con demostración práctica de los docentes por 
plataforma Virtual. Workshop de manejo de Visualizadores y entrenamiento. 
Metodología de evaluación: Evaluación de un trabajo individual, con acreditación numérica al 
finalizar, en una escala de 1-10. Se aprueba con 7 puntos. 
Fecha de Cierre de Inscripción:  26 de abril 2022 
Fecha de inicio: 3 de mayo de 2022       
Fecha de finalización: 7 de junio de 2022 
Cronograma       
MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 


Mayo 3 18 a 21:30 hs Video Conferencia Teórico Practica 
Mayo 10 18 a 21:30 hs Video Conferencia Teórico Practica 
Mayo 17 18 a 21:30 hs Video Conferencia Teórico Practica 
Mayo 24 18 a 21:30 hs Video Conferencia Teórico Practica 
Mayo 31 18 a 21:30 hs Video Conferencia Teórico Practica 
Junio 7 18 a 21:30 hs Devolución Trabajo Final 
                                
Carga horaria: 20 hs (1 crédito) 
Cupo mínimo: 5 alumnos 
Cupo máximo: 50 alumnos 
Arancel: $ 2.500- mensuales. 2 mensualidades. Total $ 5.000 
Requisitos: Conexión a Internet. Pc de escritorio o Notebook con cámara y micrófono. Windows 10. 
Profesionales de la Salud. Conocimientos y manejo básico de Informática Aplicada.  
 


 


 


 


 


 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 6 de 26







7 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


FARMACOLOGÍA 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 7 de 26







8 
 


 
Nombre del curso: TERAPIA ANTIINFECCIOSA EN LA PRÁCTICA GENERAL ODONTOLÓGICA 
Director y dictante: Dra Alejandra Aguzzi. 
Codirector y dictante: Dra Carolina Virga. 
Dictantes: Dra. Adriana de Leonardi, Dra. Verónica Ricco, Dra. Cecilia Moro, Od. Gabriela De 
Leonardi. 
Características: Actualización. 
Modalidad de la Actividad Curricular:  Virtual. Teórico-práctico. 
Objetivos: 
• Determinar los esquemas antibióticos indicados en la prescripción odontológica. 
• Analizar publicaciones científicas internacionales. 
• Caracterizar farmacológicamente los antibióticos. 
• Reconocer la efectividad en contra de los principales agentes odontopatógenos bacterianos 


reconocidos. 
Contenidos:  
Procedimientos odontológicos de rutina y riesgo de infección. Pacientes de riesgo en la atención 
odontológica general. Infecciones odontogénicas en las cuales se indica tratamiento antibiótico 
sistémico. Descripción de los principales agentes odontopatógenos de las infecciones 
odontogénicas. Fármacos indicados en el tratamiento de las infecciones odontogénicas. Posología. 
Planes terapéuticos. Uso de antisépticos locales.  
Metodología del Curso: Aula taller: El desarrollo conceptual, se trabajará con un tratamiento 
temático recurrente, es decir, mostrando una visión del tema desde distintos enfoques, a través de 
reiteraciones necesarias que buscan asegurar la comprensión y enriquecer paulatinamente la 
significación del tema y sus perspectivas de aplicación en el campo de la odontología. Esto se logra 
vinculando siempre los conceptos entre sí, con los casos de la realidad práctica y con la experiencia 
personal del profesional, relacionando la teoría con la práctica, las significaciones personales con 
los significados sociales.  
Metodología de evaluación: Presentación por escrito de actividades propuestas. Resolución de 
casos clínicos. Aprobar con 7 (siete) o más puntos en escala de 1 (uno) a 10 (diez).  
Fecha de Cierre de Inscripción: 20 de abril de 2022. 
Fecha de inicio: 6 de mayo de 2022. 
Fecha de finalización: 27 de mayo de 2022. 
Cronograma:  


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
Mayo 06 8:30 a 16:30 hs Betalactámicos 


Mayo 13 8:30 a 16:30 hs Inhibidores síntesis de proteínas 


Mayo 20 8:30 a 16:30 hs Antivíricos - Antifúngicos 
Mayo 27 8:30 a 16:30 hs Antisépticos- Bioseguridad 


 
Carga horaria: 32 horas (1 crédito). 
Cupo mínimo: 25 alumnos 
Cupo máximo: 80 alumnos 
Arancel:   Total $12.000 
Requisitos: Ser odontólogo/as. 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 8 de 26







9 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


FOTOGRAFÍA ODONTOLÓGICA 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 9 de 26







10 
 


Nombre del curso: FOTOGRAFÍA ODONTOLÓGICA 
Director y Dictante:  Mgter. Od. Mauricio Sebastián Navarro Guitart. 
Dictante: Dr. Aramburu Guillermo José. 
Características: Formación General. 
Modalidad de la Actividad Curricular: Virtual.  Teórico con práctica del cursante. 
Objetivos:  
• Incorporar conocimientos sobre fotografía. 
• Aprender a utilizar máquinas de fotos réflex. 
• Aprender a utilizar máquinas de fotos digitales. 
• Obtener herramientas que permitan realizar fotografías odontológicas clínicas. 
• Promover la incorporación de la fotografía como un método accesorio de diagnóstico. 
• Internalizar hábitos en el uso racional de la fotografía Odonto-estomatológica para Marketing. 
Contenidos: 
Conceptos básicos de la fotografía. Fotografía digital. La imagen digital. Conceptos de resolución y 
tamaño de la imagen digital. Fotografía réflex. Abertura del diafragma, ISO y velocidad de 
obturación: el control de la luz. Profundidad de campo: influencia de la abertura del diafragma, la 
longitud focal del objetivo y la distancia al objeto. Técnica de las fotografías extraorales. Técnica de 
las fotografías intraorales. Fotografía clínica. Fotografía Macro. Necesidades de estandarización en 
fotografía clínica. Archivo de imágenes clínicas. Fotografía científica. El laboratorio digital. Uso de 
programas de edición de imágenes. Formatos de archivo de la imagen digital. Colorimetría, 
características de los colores. Marketing fotográfico.  
Metodología del curso:  El curso está organizado como curso – taller. Las clases se dictarán una vez 
por día durante 5 semanas, cada 15 días, con una duración de 3 horas sobre los temas expuestos y 
1 hora de taller, siendo en esta última hora, donde los cursantes trabajarán con sus máquinas 
fotográficas digitales y/o Réflex, realizando luego la edición de las mismas, construyendo 
conocimientos en bases a experiencias propias, la de compañeros/as del grupo, coordinados por el 
docente. 


Metodología de evaluación: Los alumnos deberán asistir el 80 % de las clases, realizar las 
actividades propuestas por los docentes. El cursante realizará dos trabajos y los enviará a los 
docentes a través de mail. Los mismos deben ser: Un trabajo fotográfico, clínico, utilizando la 
metodología y protocolo aprendido; y un trabajo de fotografía para publicación, donde deberá 
editarse digitalmente una imagen, según criterios de revistas de publicación científica. 


Fecha de Cierre de Inscripción:  26 de febrero de 2022. 
Fecha de inicio: 2 de marzo de 2022. 
Fecha de finalización: 6 de abril de 2022. 
Cronograma: 
MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 


Marzo 2 18 hs a 22 hs Introducción a Fotografía digital. 
Marzo 16 18 hs a 22 hs Introducción a   Fotografía réflex. 


Marzo 23 18 hs a 22 hs 
Fotografía réflex, foto intraoral, fotografía extraoral, 
fotografía clínica-protocolos. 


Marzo 30 18 hs a 22 hs Colorimetría: Luz, color, tonos-partes de composición. 


Abril 6 18 hs a 22 hs 


1-Formatos de archivo de la imagen digital. 2-
Fotografía científica para publicaciones. 
3-Uso de programas de edición de imágenes. 
4-Marketing fotográfico. 


 
Carga horaria: 20 hs (1 crédito) 
Cupo mínimo: 5 alumnos. 
Cupo máximo: 50 alumnos. 
Arancel: $ 2.500- mensuales. 2 mensualidades. Total $ 5.000. 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 10 de 26







11 
 


Requisitos: Conexión a Internet. Pc de escritorio o Notebook con cámara y micrófono. Windows 10. 
Profesionales de la Salud. Conocimientos y manejo básico de Informática Aplicada.  
 


 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


INFORMÁTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 11 de 26







12 
 


 
 
Nombre del curso: DISEÑO DE ENTORNOS VIRTUALES EN ODONTOLOGÍA. Nivel I 
Director y Dictante:   Dr. Ramiro Alejandro Tomasi. 
Co-Directora y Dictante: Od. Mónica Viviana Cisneros. 
Características: Perfeccionamiento. 
Modalidad de la Actividad Curricular: Virtual.  Teórico-práctico. 
Objetivos:  
● Identificar herramientas de la plataforma Moodle que sean útiles y valiosas para la enseñanza y el 


aprendizaje. 
● Comprender el funcionamiento operativo de los diferentes recursos y actividades en la 


plataforma Moodle. 
• Valorar los aportes didácticos de las herramientas de la plataforma Moodle. 
Contenidos: 
Módulo 0. El aula Moodle. Organización y estructura de Moodle. Introducción a los entornos 
virtuales. 
Módulo 1. Herramientas de productividad en Moodle. Hipertexto, hipervínculo, insertar/incrustar. 
código iframe. Tablero de escritura Moodle 
Módulo 2. El aula Moodle. Bloques, mensajes, recursos y actividades. Configuración inicial. 
Módulo 3. El uso de etiquetas, foros y archivos en Moodle. 
Módulo 4. El uso de Tarea, libro, página y Wiki en Moodle. 
Módulo 5. El uso de cuestionarios y encuestas en Moodle. 
Módulo 6. Introducción al concepto de Remix y Mashup mediante el uso de Genially.  
Metodología del curso:  El curso se dictará con modalidad virtual con trabajo asincrónico y 
sincrónico. Se trabajará en un aula teórica y de práctica virtual Moodle asignada por la Escuela de 
Posgrado de la Facultad de Odontología. El curso prevé el recorrido por seis módulos, y cada uno de 
ellos tendrá una duración aproximada de dos o tres semanas, ya que tendrá actividades que tienen 
que ver con la edición en aula virtual con una demanda de 4 hs semanales. Todas las actividades 
propuestas en cada uno de los módulos serán guiadas por tutores a lo largo de todo el curso 
Metodología de evaluación: El curso se evaluará de manera constante en dos instancias: una 
primera evaluación a partir del desarrollo de las actividades planteadas en cada módulo y otra a 
partir de la realización de un trabajo final que consistirá en la elaboración práctica de un recorrido 
virtual. Para acreditar el curso las/os cursantes deberán participar en el mural de presentación, 
realizar, asistir al 80% de los Workshop (4/6), aprobar el 90% actividades obligatorias propuestas 
(5/6), aprobar una actividad integradora (Módulo 0 y 1) y aprobar el trabajo final del curso. 
El curso debe aprobarse con 7 puntos o más, en una escala del 1 al 10. 
Fecha de Cierre de Inscripción: 29 de abril de 2022. 
Fecha de inicio:6 de mayo de 2022. 
Fecha de finalización: 9 de septiembre de 2022. 
Cronograma     
 


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 


MAYO Viernes  6 18.30 a 19.30 hs (Sincrónico) por MEET Presentación del curso 


MAYO 2 al 13 Asincrónico – Plataforma Moodle 
Mural de Bienvenida 
Módulo 0-Apertura 


MAYO 13 
Sincrónico 17.30 a 19.30 hs – Plataforma 


Moodle 
Módulo 0-Workshop 


MAYO 9 al 13 Asincrónico – Plataforma Moodle Módulo 1-Apertura 


MAYO 20 
Sincrónico 17.30 a 19.30 hs– Plataforma 


Moodle 
Módulo 1- Workshop 


MAYO 16  al 27 Asincrónico – Plataforma Moodle Módulo 1- Actividades 
MAYO 3 al 10 Asincrónico-Plataforma Moodle Actividad integradora 


JUNIO 17 
Sincrónico 17.30 a 19.30 hs -Plataforma 


Moodle 
Módulo 2-Workshop 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 12 de 26







13 
 


JUNIO 20 al 24 Asincrónico  – Plataforma Moodle 
Módulo 2-Aula de pŕactica 


(actividades) 


JUNIO/JULIO 27 al 1/7 Asincrónico  – Plataforma Moodle Módulo 3-Apertura 


JULIO 1 
Sincrónico 17.30 a 19.30 hs -Plataforma 


Moodle 
Módulo 3-Workshop 


JULIO 4 al 8 Asincrónico  – Plataforma Moodle 
Módulo 3-Aula de práctica 


(actividades) 
JULIO 11 al 15 Asincrónico  – Plataforma Moodle Módulo 4-Apertura 


JULIO 29 
Sincrónico 17.30 a 19.30 hs   – 


Plataforma Moodle 
Módulo 4-Workshop 


AGOSTO 1 al 5 Asincrónico-Plataforma Moodle 
Módulo 5-Aula práctica 


(actividades) 
AGOSTO 8 al 12 Asincrónico – Plataforma Moodle Módulo 5-Apertura 


AGOSTO 12 
Sincrónico 17.30 a 19.30 hs   – 


Plataforma Moodle 
Módulo 5-Workshop 


AGOSTO 15 al 19 Asincrónico – Plataforma Moodle 
Módulo 5-Aula práctica 


(actividades) 
AGOSTO 22 al 26 Asincrónico-Plataforma Moodle Módulo 6-Apertura 


AGOSTO 26 
Sincrónico 17.30 a 19.30 hs   – 


Plataforma Moodle 
Módulo 6-Workshop 


AGOSTO/ 
SEPTIEMBRE 


29/8 al 
2/9 


Asincrónico – Plataforma Moodle 
Módulo 6-Aula práctica 


(actividades) 


SEPTIEMBRE 5 al 9 Asincrónico-Plataforma Moodle TRABAJO FINAL (TF) 


                           
Carga horaria: 50 hs. (2 créditos) 
Cupo mínimo: 10 alumnos 
Cupo máximo: 40 alumnos 
Arancel: $ 2.500 - mensuales. 3 mensualidades. Total $ 7.500 
Requisitos: Ser docente o agregado profesional en la Facultad de Odontología de la Universidad 
Nacional de Córdoba y de otras Universidad del País.  
No requiere experiencia en el manejo de la Plataforma Moodle, ni conocimientos previos sobre 
entornos virtuales. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 13 de 26







14 
 


 
 
Nombre del curso: DISEÑO DE ENTORNOS VIRTUALES EN ODONTOLOGÍA. Nivel II 
Director y Dictante: Dr. Ramiro Alejandro Tomasi. 
Co-Directora y Dictante: Od. Mónica Viviana Cisneros. 
Características: Perfeccionamiento. 
Modalidad de la Actividad Curricular: Virtual. Teórico-práctico. 
Objetivos:  
● Identificar herramientas de la plataforma Moodle que sean útiles y valiosas para la enseñanza y el 


aprendizaje. 
● Comprender el funcionamiento operativo de los diferentes recursos y actividades en la 


plataforma Moodle 
● Valorar los aportes didácticos de las herramientas de la plataforma Moodle. 
• Aprender a utilizar herramientas externas en la plataforma Moodle 
Contenidos: 
Módulo 1. El aula Moodle. Bloques, restricciones, creación de grupos,competencias e insignias. 
Configuración avanzada. 
Módulo 2. Calificaciones y libro de calificaciones en Moodle. 
Módulo 3. Aplicaciones utilizadas en Moodle. Internas: BBB y externas: Padlet y Genially. El uso de 
YouTube en Moodle. 
Módulo 4. El uso de Bots en Moodle. 
Módulo 5. Herramienta H5P. 
Metodología del curso:  El curso se dictará con modalidad virtual con trabajo asincrónico y 
sincrónico. Se trabajará en un aula teórica y de práctica virtual Moodle asignada por la Escuela de 
Posgrado de la Facultad de Odontología. El curso prevé el recorrido por cinco módulos, y cada uno 
de ellos tendrá una duración aproximada de dos o tres semanas, ya que tendrá actividades que 
tienen que ver con la edición en aula virtual con una demanda de 4 hs semanales. Todas las 
actividades propuestas en cada uno de los módulos serán guiadas por tutores a lo largo de todo el 
curso. Todas las actividades propuestas en cada uno de los módulos serán guiadas por tutores a lo 
largo de todo el curso. 
Metodología de evaluación: El curso se evaluará de manera constante en dos instancias: una 
primera evaluación a partir del desarrollo de las actividades planteadas en cada módulo y otra a 
partir de la realización de un trabajo final que consistirá en la elaboración práctica de un recorrido 
virtual. Para acreditar el curso las/os cursantes deberán participar en el mural de presentación, 
realizar, asistir al 80% de los Workshop (3/5), aprobar el 90% actividades obligatorias propuestas 
(4/5) y aprobar el trabajo final del curso. El curso debe aprobarse con 7 puntos o más. en una escala 
del 1 al 10. 
Fecha de Cierre de Inscripción: 12 de septiembre de 2022 
Fecha de inicio: 19 de septiembre de 2022 
Fecha de finalización: 2 de diciembre de 2022  
Cronograma     
 


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
SEPTIEMBRE Lunes 19 Sincrónico 18.30 a 19.30 hs por MEET Presentación del curso 


SEPTIEMBRE 19 al 23 Asincrónico – Plataforma Moodle 
Mural de Bienvenida 
Módulo 1- Apertura 


SEPTIEMBRE 26 
Sincrónico 17.30 a 19.30 hs -


Plataforma Moodle 
Módulo 1-Workshop 


SEPTIEMBRE 26 al 30 Asincrónico – Plataforma Moodle 
Módulo 1-Aula de práctica 


(actividades) 
OCTUBRE 3 al 7 Asincrónico – Plataforma Moodle Módulo 2-Apertura 


OCTUBRE 7* (viernes) 
Sincrónico 17.30 a 19.30 hs -


Plataforma Moodle 
Módulo 2-Workshop 


OCTUBRE 10 al 14 Asincrónico – Plataforma Moodle 
Módulo 2-Aula de práctica 


(actividades) 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 14 de 26







15 
 


OCTUBRE 17 al 21 Asincrónico – Plataforma Moodle Módulo 3-Apertura 


OCTUBRE 24 
Sincrónico 17.30 a 19.30 hs  – 


Plataforma Moodle 
Módulo 3-Workshop 


OCTUBRE 24 al 28 Sincrónico-Plataforma Moodle 
Módulo 3-Aula pŕactica 


(actividades) 


OCTUBRE/NOVIEMBRE 
31/10 al 


4/11 
Asincrónico – Plataforma Moodle Módulo 4-Apertura 


NOVIEMBRE 7 
Sincrónico 17.30 a 19.30 hs   – 


Plataforma Moodle 
Módulo 4-Workshop 


NOVIEMBRE 7 al 11 Asincrónico – Plataforma Moodle 
Módulo 4-Aula práctica 


(actividades) 
NOVIEMBRE 14 al 18 Asincrónico-Plataforma Moodle Módulo 5-Apertura 


NOVIEMBRE 
18* 


(viernes) 
Sincrónico 17.30 a 19.30 hs   – 


Plataforma Moodle 
Módulo 5-Workshop 


NOVIEMBRE 21 al 25 Asincrónico – Plataforma Moodle 
Módulo 5-Aula práctica 


(actividades) 


NOVIEMBRE/DICIEMBRE 
28/11 al 


2/12 
Asincrónico-Plataforma Moodle TRABAJO FINAL (TF) 


 
Carga horaria: 40 hs. (2 créditos) 
Cupo mínimo: 10 alumnos. 
Cupo máximo: 30 alumnos. 
Arancel: $ 2.500 - mensuales. 3 mensualidades. Total $ 7.500. 
Requisitos: Ser docente o agregado profesional en la Facultad de Odontología de la Universidad 
Nacional de Córdoba y de otras Universidad del País.  
Haber aprobado el curso: Diseño de Entornos Virtuales en Odontología (año 2021) o nivel I (2022) 
 
 
 
 


 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 15 de 26







16 
 


 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 


ODONTOPEDIATRÍA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 16 de 26







17 
 


 
 
 


Nombre del curso:  
INDICACIÓN CLINICA, DISEÑO Y CONFECCIÓN DE APARATOLOGÍA PARA MANEJO DEL ESPACIO EN 
ODONTOPEDIATRÍA. 
Director y dictante: Verónica Vera Cucchiaro. 
Dictantes: Dra. María Laura Irazuzta, Dr. Pablo Gigena, Od. Marina Manzano, Od. Mónica 
Franchisena, Od. Andrea Fernández. Dra. Julia Porta. Asistente Dental: Analía Herrera. Mecánica 
Dental: Fabiana Cristiani. 
Características: Perfeccionamiento. 
Modalidad de la actividad curricular: Virtual. Teórico-práctico con práctica clínica de los cursantes. 
Objetivos: 
Objetivos: 
• Actualizar conocimientos del criterio de indicación, diseño y confección de diferente aparatología 


utilizada en el manejo del espacio en la práctica odontopediátrica.  
• Diagnosticar tempranamente la aparición de maloclusiones determinando las de tratamiento 


precoz y las pasibles de derivación, evaluando los cambios ocurridos en el paciente teniendo en 
cuenta el crecimiento y desarrollo del sistema estomatognático y los problemas de disfunción.  


• Diseño de mantenedores de espacio fijos y removibles relacionados con el tratamiento preventivo 
de maloclusiones. 


• Lograr destrezas (a través de la práctica de laboratorio) en la confección de diferente aparatología 
y la aplicación de medidas preventivas y en la rehabilitación bucal del paciente niño. 


Contenidos: 
Actualizar los conocimientos referidos al abordaje clínico odontológico integral con criterio 
preventivo/terapéutico en el abordaje del niño y adolescente.  El manejo del espacio en el Plan de 
Tratamiento Integrado, Integral, individualizado, de alto contenido preventivo, interdisciplinario y 
contextualizado. Factores que influyen en el crecimiento y desarrollo del sistema estomatognático. 
Desarrollo de las arcadas dentarias y su evolución hacia la dentición permanente. Seguimiento y 
restitución de la integridad de la oclusión: Manejo del espacio (mantenedores fijos y removibles). 
Anomalías dentarias. Resolución de problemas derivados de las alteraciones de forma, número y 
estructura. Aparatología: arco lingual, botón de Nance, plano inclinado, plan hélix.  
Metodología del curso: Modalidad de cursado: Clases con exposiciones dialogadas. Dinámica de 
Taller para los contenidos de desarrollo de destrezas en el laboratorio. Demostración práctica de 
confección de aparatología por parte de los dictantes. Mesas de Talleres de Laboratorio: confección 
y aplicación de aparatología al alcance de la Odontopediatría. Aula virtual. 
Metodología de evaluación: Se evaluará la presentación de los trabajos prácticos solicitados 
(evaluaciones parciales) y la presentación del trabajo final del curso, de carácter integrador 
(evaluación final) mediante presentaciones escritas, con escala numérica y deberán obtener 7 
(siete) o más puntos en cada uno de ellos en una escala de 1(uno) a 10 (diez). Algunos de los 
trabajos serán individuales, otros grupales. 
Fecha de Cierre de Inscripción: 8 de abril de 2022. 
Fecha de inicio: 22 de abril de 2022. 
Fecha de finalización: 18 de noviembre 2022. 
Cronograma:  


MES VIERNES DE 8 A 13 Hs Actividad 
1° SESION ABRIL 22-04-22 TEORICO CON PRACTICA 
2° SESION MAYO 20-05-22 TEORICO CON PRACTICA 
3° SESION JUNIO 17-06-22 TEORICO CON PRACTICA 
4° SESION JULIO 15-07-22  TEORICO CON PRACTICA 


5° SESION AGOSTO 19-08-22 TEORICO CON PRACTICA 
6º SESION SETIEMBRE 16-109-22 TEORICO CON PRACTICA 
7ª SESION OCTUBRE 21-10-22 TEORICO CON PRACTICA 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 17 de 26







18 
 


 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
Carga horaria: 50 hs; 20 Horas Teóricas, 30 Horas Prácticas de Laboratorio. (2 créditos) 
Cupo mínimo: 10 alumnos. 
Cupo máximo: 30 alumnos. 
Arancel: $3.000 mensual. 8 mensualidades. Total: $24.000    
Requisitos: Ser Odontólogo 
Asistir con el instrumental y materiales de laboratorio básico correspondientes, los otros serán provistos 
por los responsables del curso. 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


8ª SESION NOVIEMBRE 18-11-22 TEORICO CON PRACTICA 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 18 de 26







19 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


PACIENTES CON DISCAPACIDAD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 19 de 26







20 
 


 
 
 
 
 
 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 20 de 26







21 
 


Nombre del curso:  
ABORDAJE INTERDISCIPLINARIO PARA LA SALUD BUCAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
Directora y dictante: Od. Esp. Horacio M. González. 
Co-director y dictante: Od. Gabriela Izurieta Latorre. 
Dictantes: Od. Ana Vera, Od. Carla Rodríguez Urban, Od. María Meza, Od. Esp. Daniela de la 
Quintana, Dra. Lic. en Genética Romina Kohan, Lic. en Psicología Sofía Díaz, Fonoaudióloga 
Florencia Astudillo, Od. Esp. Mariana Armada, Od. Esp. Gabriela Rey, Od. Esp. Maite Echaide, Od. 
Esp. José Scalzi. 
Características: Perfeccionamiento. 
Modalidad de la actividad curricular: Teórico-práctico con práctica clínica de los cursantes. 
Objetivos: 
• Reconocer la importancia de la atención odontológica integral e interdisciplinaria a pacientes con 


discapacidad. 
• Detectar, estudiar y profundizar en el conocimiento de distintos síndromes que afectan a niños, 


adolescentes y adultos. 
• Transmitir principios a los cursantes, profesionales odontólogos, para lograr la rehabilitación de la 


Salud Bucal de Personas con Discapacidad y mejorar su calidad de vida.  
• Contribuir a difundir en los medios sociales, académicos y otros, la necesidad de atención 


odontológica interdisciplinaria a personas con discapacidad. 
• Incentivar en los jóvenes profesionales que el cuidado de la salud bucal de personas con 


discapacidad es una premisa de los Derechos Humanos.  
• Inculcar a los cursantes el abordaje y trabajo interdisciplinario, en forma conjunta con otras áreas 


de la salud que nos permitan lograr nuestros objetivos de tratamiento de una forma más 
eficiente. 


Contenidos: 
Unidad de Apertura 


- Introducción a la Discapacidad 
- Encuadre Psicológico 
- Introducción de la persona con Discapacidad a la situación odontológica 


Unidad Nº 1 
-  Ley Nacional de Salud mental 26657 y convenciones internacionales: marco normativo 


actual, nuevo paradigma de derechos ¿De qué hablamos cuando nombramos persona con 
discapacidad?  


- La subjetividad de una persona con discapacidad: Algunos lineamientos para la reflexionar 
sobre la construcción de una identidad atravesada por la discapacidad.  


- La familia y sus dinámicas particulares. Entrevistas con los padres. Considerar al paciente 
como parte de un sistema familiar con su propia historia.  


- El abordaje profesional de un paciente con discapacidad, la importancia del trabajo 
interdisciplinario. Trabajar desde la perspectiva de la Salud integral. 


Unidad Nº 2 
- Conceptos básicos en genética 
- Enfermedades familiares 
- Métodos auxiliares de diagnóstico utilizados en genética que debe conocer el odontólogo. 


Unidad Nº 3 
- Síndromes de anormalidad cromosómica. Síndrome de Down o Trisomía 21. Síndrome de 


Edwards o Trisomía 18. Síndrome de Patau o Trisomía 13. Síndrome de Turner (XO). 
Síndrome de Noonan. Síndrome XXXY. Síndrome   de Klinefelter.  


Unidad Nº 4 
- Enfermedades genéticas. Síndrome de Apert. Síndrome de Williams. Síndrome de Displasia 


Ectodérmica. Síndrome de Angelman. Síndrome de Prader-Willi 
- Terapia asistida con animales. Terminología. Indicaciones. Protocolos. Criterios de 


admisión.  
 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 21 de 26







22 
 


Unidad Nº 5 
- Trastornos de la maduración motora y cognitiva. Afecciones del S.N.C. Consideraciones 
sobre el niño con ECNE.  
- Síndromes convulsivos en la infancia 
- Sedación farmacológica. Indicaciones. Fármacos utilizados. Criterios de inclusión. 


Protocolos.  
Unidad Nº 6 


- Pacientes con Afecciones sensoriales. El paciente con Hipoacusia. Disminución visual y 
Ceguera. Etiología. Incidencia. Prevalencia. Características psicológicas y de 
comportamiento asociadas a discapacidades auditivas y visuales. 


Unidad Nº 7 
- Enfermedades del Neurodesarrollo. Trastorno del Espectro Autista. La condición del 


autismo: de la comprensión teórica a la intervención. Teorías explicativas del TEA. 
Comunicación del niño de condición TEA. 


- Consultorio odontológico sensorialmente adaptado para el paciente con TEA.  
Unidad Nº 8 


- Ortopedia y Ortodoncia en personas con Discapacidad 
- Anestesia general. Indicaciones. Contraindicaciones. Estudios prequirúrgicos. Protocolos. 


Unidad Nº 9 
- Fonoaudiología y odontoestomatología. Introducción. El papel del fonoaudiólogo en 


odontoestomatología. Interdisciplina. Fonoodontoestomatologia en personas con 
discapacidad. 


- Fisura labio-alvéolo-palatina. Consecuencias provocadas por los desequilibrios orofaciales. 
Metodología del curso: Desarrollo de los contenidos teóricos mediante la virtualidad. Parte práctica con 


atención de pacientes por parte de los cursantes. 


Metodología de evaluación: Aprobar con 7 (siete) o más puntos en escala de 1 (uno) a 10 (diez), 2 
evaluaciones realizadas durante el cursado y el trabajo final basado en la exposición oral sobre una 
de las patologías abordadas en el curso. Cumplimentar el 90% de la asistencia. 
Fecha de Cierre de Inscripción:  
Fecha de inicio: 2 de abril de 2022 
Fecha de finalización: 9 de diciembre de 2022 
Cronograma: Días viernes y sábados 
 


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 


Abril Sábado 2 9 - 13 
Clases teóricas con exposiciones dialogadas por vía de 


teleconferencia 
 Viernes 8 9 - 13 Atención de pacientes 


Mayo Sábado 7 9 - 13 
Clases con exposiciones dialogadas por vía de 


teleconferencia 


 
Viernes 


13 
9 - 13 Atención de pacientes 


Junio Sábado 4 9 - 13 
Clases con exposiciones dialogadas por vía de 


teleconferencia 


 
Viernes 


10 
9 - 13 Atención de pacientes 


Julio Sábado 2 9 - 13 
Clases con exposiciones dialogadas por vía de 


teleconferencia 
 Viernes 8 9 - 13 Atención de pacientes 
 Viernes 8 13 - 14 Evaluación 


Agosto Sábado 6 9 - 13 
Clases con exposiciones dialogadas por vía de 


teleconferencia 


 
Viernes 


12 
9 - 13 Atención de pacientes 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 22 de 26







23 
 


Septiembre Sábado 3 9 - 13 
Clases con exposiciones dialogadas por vía de 


teleconferencia 
 Viernes 9 9 - 13 Atención de pacientes 


Octubre Sábado 1 9 - 13 
Clases con exposiciones dialogadas por vía de 


teleconferencia 
 Viernes 7 9 - 13 Atención de pacientes 


Noviembre Sábado 5 9 - 13 
Clases con exposiciones dialogadas por vía de 


teleconferencia 


 
Viernes 


11 
9 - 13 Atención de pacientes 


Diciembre Sábado 3 9 - 13 
Clases con exposiciones dialogadas por vía de 


teleconferencia 
 Viernes 9 9 - 10 Evaluación 
 Viernes 9 10 - 13 Presentación de trabajo final 


Carga horaria: 72 hs. (3 créditos) 
Cupo mínimo: 10 alumnos 
Cupo máximo: 20 alumnos  
Arancel: 9 mensualidades de $ 10.000. Total $ 90.000                                                          
Requisitos: Ser odontólogo, poseer matrícula y seguro de mala praxis vigente. 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 23 de 26







24 
 


 


 
 


 


 


 


 
 
 
 
 
 
 


 
 


PROSTODONCIA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 24 de 26







25 
 


Nombre del curso: DESAFÍOS QUE GENERA LA REHABILITACIÓN INTEGRAL, FUNCIONAL Y ESTÉTICA 
DEL PACIENTE PARCIALMENTE EDÉNTULO. 
Director y dictante: Prof. Dr. Pablo Octavio Loyola González. 
Codirector y dictante: Prof Dr. Nelson J. Rugani. 
Dictantes: Od, Maurizio Marcela Claudia; Od Oviedo María Silvia; Od Elizondo Cassab Elby 
Elizabeth; Od Peccoud Stella Mary, Od Roberto Nicolás Luján, Od Cristian Gabriel Bracamonte. 
Docentes invitados: Dr.  Enrique Fernandez Bodereau, Dr. Claudio Ibañez, Dra. Alejandra Bono, Dr. 
Raúl Villalba. 
Jefes de clínica: Od, Maurizio Marcela Claudia; Od Oviedo María Silvia; Od Elizondo Cassab Elby 
Elizabeth; Od. Peccoud Stella Mary, Od Roberto Nicolás Luján, Od Cristian Gabriel Bracamonte 
Características: Perfeccionamiento. 
Modalidad de la actividad curricular: Teórico Virtual - práctico con práctica de los cursantes. 
Objetivos: 
• Conocer las características clínicas que presenta el paciente parcialmente edéntulo. 
• Adquirir fundamentos teóricos-prácticos integrales sobre el diagnóstico y tratamiento funcional 


y estético del paciente parcialmente edéntulo. 
• Comprender el adecuado uso de la odontología mínimamente invasiva acompañada de los 


actuales avances tecnológicos. 
Contenidos: 
Características, diagnóstico y plan de tratamiento del paciente desdentado parcial. Conceptos 
rehabilitadores; Biológicos, mecánicos, estéticos y mínimamente invasivos. Prótesis parcial 
removible; diseño y fundamentación, técnicas para su confección, ajustes oclusales. Preparaciones 
dentarias par a la confección de coronas y puentes metal-cerámicos y libres de metal. 
Preparaciones dentarias y protocolos para la confección de carillas indirectas cerámicas. Conceptos 
Protésicos y técnicas de Rehabilitación sobre implantes oseointegrados. Nuevas tecnologías: 
impresiones digitales, modelos, sistema CAD-CAM. 
Metodología del curso: Teoría: la misma estará a cargo de los docentes dictantes y se emplearán 
diferentes estrategias activas de enseñanza como la resolución de diferentes casos clínicos, 
resolución de situaciones problemáticas, presentación, discusión e intercambio de casos clínicos. 
(48 horas) 
Práctica: los alumnos rehabilitarán casos clínicos de la temática propuesta con fundamentos 
teóricos, estéticos, mecánicos y de bioseguridad. Los docentes de clínica realizarán el seguimiento 
de la ejecución del plan de tratamiento rehabilitador. (32 horas) 
Metodología de evaluación: 
Se realizarán evaluaciones diagnósticas para conocer el estado de situación inicial e interés de los 
cursantes. Se realizarán evaluaciones de monitoreo del proceso enseñanza-aprendizaje. La 
metodología de evaluación final será una forma integral de evaluación donde se evaluarán 
resultados, el contexto, y la dimensión ética de los hechos observables y del proceso enseñanza-
aprendizaje recorrido por el cursante.  Aprobar con 7 (siete) o más puntos en una escala de 1(uno) 
a 10 (diez) la presentación/Resolución de casos/situaciones/tratamientos clínicos fundamentados 
en los conceptos básicos-clínicos aprehendidos. 
Fecha de Cierre de Inscripción: 25 de marzo 2022. 
Fecha de iniciación: viernes 8 de abril de 2022. 
Fecha de finalización: sábado 3 de diciembre de 2022. 
Cronograma: 


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
Abril Viernes 8 14 a 19 hs Módulo Teórico Virtual 
Abril Sábado 9 8,30 a 12,30 Práctica clínica 
Mayo Viernes 6 14 a 19 hs Módulo Teórico Virtual 
Mayo Sábado 7 8,30 a 12,30 Práctica clínica 
Junio Viernes 3 14 a 19 hs Módulo Teórico Virtual 
Junio Sábado 4 8,30 a 12,30 Práctica clínica 
Julio Viernes 1 14 a 19 hs Módulo Teórico Virtual 
Julio Sábado 2 8,30 a 12,30 Práctica clínica 


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 25 de 26







26 
 


Agosto Viernes 5 14 a 19 hs Módulo Teórico Virtual 
Agosto Sábado 6 8,30 a 12,30 Práctica clínica 


Setiembre Viernes 2 14 a 19 hs Módulo Teórico Virtual 
Septiembre Sábado 3 8,30 a 12,30 Práctica clínica 


Octubre Viernes 7 14 a 19 hs Módulo Teórico Virtual 
Octubre Sábado 8 8,30 a 12,30 Práctica clínica 


Noviembre Viernes 4 14 a 19 hs Módulo Teórico Virtual 
Noviembre Sábado 5 8,30 a 12,30 Práctica clínica 
Diciembre Viernes 2 14 a 19 hs Módulo Teórico Virtual 
Diciembre Sábado 3 8,30 a 12,30 Práctica clínica 


Carga horaria: 80 hs. (4 créditos) 
Cupo mínimo: 6 alumnos. 
Cupo máximo: 18 alumnos.  
Arancel: 9 mensualidades de $ 4.000. Total $ 36.000                            
Requisitos: Título profesional, Matricula habilitante y Seguro de Mala Praxis vigente. En la clínica 
asistir con el instrumental y materiales dentales correspondientes a las prestaciones que se 
realizarán.  


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


página 26 de 26







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Cursos


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 26 pagina/s.


CORDOBA, CORDOBA


IF-2021-00735499-UNC-ME#FO


Martes 7 de Diciembre de 2021


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica, 
serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2021.12.07 12:18:53 -03'00'


Estela Sandra Trabucco
Directora de Area
Departamento Mesa de Entradas Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2021.12.07 12:26:41 -03'00'





	numero_documento: RHCD-2022-28-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 15 de Marzo de 2022
		2022-03-11T14:08:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-15T11:44:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-15T11:44:03-0300
	GDE UNC




